•' .. ' -.' "·

ÓRGÃO;

'

Nº/Ano 201412012
Data: 0310112012 Hora: t6;24:l3
Reqoerente: AlOlSlO FERREIRA SANTANA
Auunto: PROJETO DE LEI // ';
Subassunto: Uh"f«lada Publica
1• Movimento: COORD, LEGISLATIVA

OOOOOOlB29500020142012

Ili lii\11\l l!IHlll l!~lmlllll"l I
'3?>5
ANDAMENTO

DESCRIÇÃO DATA

r-t 1.10f:;,ia1.;u

.. ~ 1 ..

• , --!
' ... ; ,, .. -

------~---,-------.

\f©TI{ÂMARA MUNICIPAL DA ~ERRA
~ PROTOCOLO
Processo Nº: ,?;o/{ h/.z
D ata: t7J /_,,_~:!_T='-=
Ass.:

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Aos Excelentíssimos Senhores Vereadores da Câmara Municipal de Serra

O Vereador que firmam o presente vem pelas prerrogativas garantidas na Lei
Orgânica Municipal e com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar o
seguinte:

FICA DECLARADA DE UTILIDADE
MUNICIPAL FACffi - FACULDADE DE
INTEGRADAS DE RONDONIA- LTDA. ·

PROJETO DE LEI Nº//} /12

PÚBLICA
CIENCIAS

Art. 1º. Fica Declarada de Utilidade Pública Municipal à FACIR- FACULDADE DE
CIENCIAS INTEGRADAS DE RONDONIA - LTDA situada à Av. Todos os Santos, 17,
Bairro das Laranjeiras/Jacaraípe, Serra- ES, CEP: 29.176-569. '

Art. 2. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação revogando-se as disposições
em contrário.

Sala das Sessões "Flodoaldo Borges Miguel", 03 de julho de 2012

ALOISIO F. SANTANA
VEREADOR

Rua Major Pissarra, 245 - CENTRO - SERRA- ES - CEP: 29.176-020- TEL (27) 3251-8300
E-mail: legislativo@camaraserra.es.gov.br /Site: www.camaraserra.es.gov.br

' "

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

JUSTIFICATIVA.

O pedido de reconhecimento de Utilidade Publica para está entidade,
se da pela sua atuação junto a sociedade serrana na qualificação e
aprendizado de forma de sua atuação filantrópica neste Mu.nicípio.

Sala das Sessões "Flodoaldo Borges Miguel", 03 de julho de 2012

ALOÍSIO FERREIRA SANTANA
Vereador

Rua Major Pissarra, 245 ·CENTRO - SERRA· ES -CEP: 29.176-020 - TEL (27) 3251-6300
E-mail: !egislativo@camaraserra.es.gov.br 1 Site: www.camaraserraes.gov.br

,Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral Page 1 ofl

Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificação da Pessoa Jurídica e, se houver qualquer divergência, providencie junto à
RFB a sua atualização cadastral.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO OE INSCRIÇÃO
10.742.26310001-20
MATRIZ 1

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
06/0412009

NOME EMPRESARIAL
FACIR·FACULDADE DE CIENCIAS INTEGRADAS DE RONDONIA LTDA

TITUlO 00 ESTABELISClr.IENTO {NOME DE FANTASIA}
FACIR

CÔDIOO E DESCRIÇÃO DA AT!VtDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
85.33..3-00 - Educa - o superior - pós raduação e extensão

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DASAlMOADEa ECONÔMICAS SECUNDARIAS
85.31'7 -00 - Educação superior -graduação
85.32-6-GO - Educação superior - graduação e pós.graduação
85.13.S-GO - Ensino fundamental
85-20-1.QO - Ensino médio
85.99-6..04 ~Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
85.99-6-45 .. Cursos preparatórios ~ra concursos
86.30-6.(14 - Atividade odontológica
86.30-6.(13 - Atividade médica ambulatorial restrita a consultas
8G.50-G-G3 - Atividades de psicologia e psicanálise
B6.50-G-tl4 - AtMdades de Dsiàterapia

CôDJGO E OESCRli;AO DA NATUREZA JURfDlCA
266-2 ·SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

l lOGRADOURO
AV Jl-PARANA

j CEP
76.900-176

1
$ff1.!AÇÃO CADASTRAL

_ATIVA

1 BAIRROJD!STR!TO
URUPA

l MOTIVO OE SITUAÇÃO CAOASTMI.

1 ~O ESPECIAL

1 NOMERO
954

1 MUNICTPlO
Jl.PARANA

1 COMPLEMENTO
SALA04

l DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
06/04/2009

1 ~SfTUAÇÃOESPECIAL

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 748, de 28 de junho de 2007.

Emitido no dia 04/06/2009 às 19:25:08 (data e hora de Bras!lia).

Voltar

Ft,, Preparar ?ãg~na
~~\!: puro !mpre3soo

A RFB agradece a sua visita. Para informações sobre política de privacidade e uso, clique aqui.
A.~_gina

1

1

1

... ~t
~·. "' i

(:. ' \',

"FACIR-FACULDADE DE CIENCIAS JN'rEGRADAEl DE RONDÔNIA LTDA-ME"

PRIMEIRA ALTERAÇÃO CONTRATUAL DA SOCIEDADE
EMPRESARIA LIMIT~_DA

JOSE LOPES DE OLIVEIRA, brasileiro, nascido
no dia 29 de Janeiro de 1.954, casado com comunhão parcial de
bens, - comerciante, portador da Cédula de Identidade n. 0 M-
~. 628 .290, expedida pela SSP/MG e C.P.F./MF sob n. 0 079.910.292-
04, residente e domiciliado à RUA PARANAENSES, N.º 45, BAIRRO
ORUJ?A, CEP 76.900-299, JI-PJIRANÁ/RO, OLERCINDO FERREIRA RUFINO,
brasileiro, nascido no dia 23 de Julho de 1.948, casado com
comunhão parcial de bens, comerciante, portador da Cédula de

·\;) Ident;.idade n. 0 55.220, expedida pela SESP/RR e C.P.F./MF sob n. 0

142. 991. 862-49, ·residente e domiciliado à RUA DAS AVENCAS, N. 0

2.248,"BAIRRO JARDIM PRESIDENCIAL, CEP 76.901-126, JI-PJIRANÁ/RO E
OZEIAS MIRANDA, brasileiro, cas.ado em regime de comunhão parcial
de bens, nascido no dia 07 de Maio de 1.970, comerciante, portador
da Cédula de Identidade n. 0 323.256, expedida pela SESP/RO e
C.P.F./MF sob n. 0 312.173.542-04, residente e domiciliado à RUA 13
DE SETEMBRO N. 0 93, BAIRRO JARDIM DOS MIGRANTES, CEP 76. 900-777,
JI-PJ\RANÁ/RO, únicos sócios da Sociedade empresária limitada que
gira sob o nome empresarial "FACI~ FACULDADE DE CIENCIAS
INTEGRADAS DE RONDÔNIA L'l'DA-ME", com sede à AV. JI-PARANA, N.º
954, SALA 04, BAIRRO URUPA, CEP 76.900-176, JI-PARANÁ/RO,
devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o n. 0 10.742.263/0001-20 e com
o contrato social devidamente Registrado no JUCER JUNTA
COMERCIAL DO ESTADO DE RONDÔNIA em sessão do dia 06/04/2009 sob o
n.º 11.20051466.0, resolvem assim alterar o Contrato social.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA. SAIDA DO SÓCIO: Retira - se da sociedade
nesta data o sócio OZEIAS MIRANDA, cedendo e transferindo 600
(Seiscentas) cotas, totalizando R$-600,00- (Seiscentos reais) para

o sócio JOSE LOPES DE OLIVEIRA pagos no ato da assinatura do
presente instrumento, em moeda corrente e legal do pais, não tendo
nada mais a reclamar perante a sociedade e as suas cotas
restantes, ou seja, 600 (Seiscentas} cotas, totalizando R$-600,00-
(Seiscentos reais) cede e transfere para o sócio OLERCINDO
FERREIRA RUFINO pagos no ato da assinatura do presente
instrumento, em moeda corrente e legal do pais, não tendo nada
mais a reclamar perante a sociedade.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO CAPITAL SOCIAL: O capital social da empresa
.é de R$-15.000,00- (Quinze mil Reais) divididos em 15.000 (Quinze
·mil) cotas, no valor de R$-l, 00 (Um Real) cada uma, devidamente
integralizada em moeda corrente e legal do Pais, pelos sócios

• .. · .~·

proporcionalmente às suas cotas do capiidl
distribuído da seguinte forma:

NOME
JOSE LOPES DE OLIVEIRA

f--,-OLERCINDO FERREIRA RUFINO
TOTAL

% COTAS
so 7 .soo
50 7 .soo

100 15.000

social,

VALOR R$
7.S00,00
7.S00,00

lS.000,00

sendo

CLÁUSULA TERCEIRA - DA ALTERAÇÃO DO ENDEREÇO: Altera - se nesta
data o endereço da sede da sociedade para à AV. MARECHAL RONDON
N. 0 756, SALA 4, BAIRRO CENTRO, CEP 76.900-058, JI-PARANÁ/RO.

CLÁUSULA QUARTA - DA ALTERAÇÃO DO OBJETO SOCIAL: Altera -se nesta
data o objeto comercial para o ramo de: "Educação superior Pos
Graduação e Extensão; Educação superior Graduação e Pos
Graduação; Educação superior Graduação; Ensino Fundamental;
Ensino Médio; Treinamento em desenvolvimento Profissional e

~GerenG:ial; Cursos Preparatórios para concurssos; Atividade
Odontol.!Jgica; Atividade Medica ambulatorial restrita a cónsultas;
Atividades de Pscicologia e piscicanalise; Atividades de
Fisioterapia; Atividades de Fonoaudiologia; Laboratorios clínicos;
Serviços de diagnósticos por imagem sem uso de radiação ionizante,
exceto ressonância magnética; Educação profissional de nível
tecnico; Serviços de organização de feiras, congressos, exposições
e festas; Aluguel de imoveis proprios; Aluguel de Eq. científicos,
medicas e hospitalares, sem operador; Palestras:"

CLÁUSULA QUINTA DA RESPONSABILIDADE DOS SÓCIOS: A
responi;;abilidade de cada· sócio é restrita ao valor de suas cotas,
mas todos respondem solidariamente pela integralização do capital

·social.

CLÁUSULA SEXTA - DA ADMINISTRAÇÃO: A sociedade será administrada
por ambos os sócio, com poderes e atribuições de administradores,
aos quais compete individualmente o uso da firma, e a

~epresentação atiya e passiva, judicial e extrajudicial, sendo
~hes, entretanto, vedado o seu emprego sob qualquer pretexto ou

modalidade em operações ou negócios estranhos ao objeto social,
especialmente a prestação de avais, endossos, fianças ou cauções
de favor.

CLÁUSULA SETIMA DO DESEMPEDIMENTO CRIMINAL: O administrador
declara para todos os efeitos que não esta impedido em qúaisquer
dos crimes previstos em lei ou nas restrições legais que possa
impedir-lo de exercer atividades mercantis (Art. 1. 011, parágrafo
1. 0 c/c 2.002).

CLÁUSULA OITAVA - AS DEMAIS CLAUSULAS: Todas as demais clausulas e
· condições estabelecidas nos atos constitutivos da sociedade não

•' ·" ..

alcançadas pelo presente instruate11t.:i de a·lt"!ração contratual,
permanecem em pleno vigor totall!'.ente inalteracas.

CLÁUSIJLA NONA - DO FORO: Fica e lei to o foro e comarca de Ji-
Paraná/RO, para qualquer ação fundada sobre
renunciando - se a qualquer outro por muito especial

o presente,
que seja.

fizeram
teor e
maiores,
efeitos.

E, por estarem assim justos e contratados,
lavrar o presente instrumento em 3 (três) vias de igual
forma, que assinam na presença de duas testemunhas,
idôneas e capazes, para que produza os legais e jurídicos

JI - Paraná/RO. , l~de 2.009.

\

OZ MIRANDA

OSE AMOS T~VARES
SSP/RO

1 '~ERTIFICO O REGISTRO EM: 20/07/2009 SOB N°:. 110349935
, _,~~JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE RONDÔNIA

9.492-53 ' ., ~Protocolo: 09/030654-6, DE 14/07/2009 . -.
Empresa:ll 2 0051466 O ~' '
F '[õ' - F:.::~llt'.."'L•r :F, ,-:tnCIA.::;: í í. ;J
:::-.:-:-;:-_;:..["?~ CE P0iit•"~HA ~iD.J\ - V.:
r:í: ADRIANA PIRES DE SOUZA Q~~4f!R,~=--P. SANTOS

8.360 SSP/RO
956.525.822-00

SECRETÁRIA GERAL(SUBSTITUTA)

.'

---·---

;,;., ________ -· -----... ·· , __ ;,,..,:,_ : _ _.._: _ . -Dados~ -"-~-:1:.:::_-:::;-~ . -~ -- -°::=.'::::.X..
EVRNV COSTA HOREXRR LOPES
RUA lODOS OS SRNTOS 17
CAIXA 03
29175-569 OAS UIRRNJEIRRS I SERJU\'- ES
U. L.: ~00:360 - Hedi<b': EC\163104 - TENSR0 NIJHIML: 127 V - Honofaslto . _
Classific:acao: llo-fi:BiteclfL - Cod. Fiseitl da ~:SZS &.e.:2'1.e

,.__ ___ _.:,;_.
Hedidar' Leit.Rtual(+) leit.191ter'o(-) Const~(x) Consmo(=) """""'° jb,-) 21)12 2011
ECVS3104 IJfl 10012 - 1 216 Hill 216 -.ar

RBR 107 245
Ml 152 503
FEi/ 222 426
.1!11 322 376
lbr-> 2011 2010

- --- n-..:.:---·-..... Jndlccrjofcsdft .,,____.. DEZ 402 ~
Leit.~eri• 1 04/201 ~ 1 -.-..,.,,_O C IC NOV 61 335

11/05/2012 Hetii Mensal <~oS9' 3.-11~-2. ' .OUT 5 184 Lei t. Rtu;i 1
,._."º
&issao/RPrerentacao
Pr@u. Prax.. Lei ttr.t

09/05/2012 IWurado o~oo· o.oo o.o.\;;~' ~~!ii!E!~~~
ll/OS/21ll Conjunto Rneet ~"'-~- o_:
13/06/2012 CIVIT ll'F: 9916143WS3

--··--'-------- ~--·--.- -----··_,__ ~no ___ • -- __ _.e;, __ ,_,
Destricaa 1 ar1 ~

llllPOrie do forna:imefflo de eneraia eletrica
....,._ . . 216 IJi. X 0,3381!2000
~ DE S!'W\OS
Jl!iOS DE IUtA
H!UA
RTIJlltZ. HIJET. IGPl1

1
...

. DOA APRE -Te:. 0800722272a
COORIBIJICAD llE lllll l'lmlltA - LEI KINICIPR. 2682/2003

Tribut~
PIS
W'lllS
IQIS

a. Calculo X
l06.47 :<
106.47 X
IOB.47 .K

Rl ieu>la
l. IOX =
5, 111% =
25,00X =

Det.J.lhea.do Valor Faturddo CRt)
Ener&i.J. Eletrica - 32.63
ServiCQ dil. Traraissao 4, 56
Sel'viça da. Oislribuicao 28.V

Hensa~ens

~&oS Sei.adais
Tributos lrsic:lenle
Total

106.47
13.19

5.10
0.41
1.00
0.11
t,00

19.52

l. l7
5.49

2S,62

9,73
33.28

106.47

RXICS SIHPl.ES RJUDRtt IR«ER A ceGE UN'lE DR Slll m:Jl., 00 SEU BAIRRO E RlE DR
Slll CIDIK Fm:ll SUA ~· NM OE!~ RIJIA ~

REAVISO DE ~ENCIHENTO.
CllllSTA B1 lllSSllll REGISIROS O DEBITO ABlllXD RELACIOlllJO:
HES/RtlD IJENCl"ENTO VRLOR(R$)
04/20,12 28/04/20\2._~ - 69. 54 ....,._ -
CASO O DEBITO NAO' SEJA QUITADO; ·o~FDRNECIHENTO'DE "ENERGIA "SERA --·~- . __ _
l!iTEAAOHPlDO APOS 15 DIAS DõSTE REllVISO - LEI B. 91f1/9S. FAVOR. DESCONSIDERAR
ESTE RERIJlSO-CASO O DEBITO rmAA SIDO QUITADO. .

OEClRRAMOS QUE ATE O PROCESSR1tEHTO DESTA FRTURfl, NRO COHSTRH OEBITOS DE FATURA
DE EHaltllR aETRICA VE!iCIDAS NO ANO DE 2011 E EH AHns AKTERIDRES.: FICAM
RESSALVADOS, ENTRETRHTO, EVENTUAIS DEBITDS QUE ESTEJIUt S!la DISCUSSRO JUDICIAL.
ESTR OEtlRRflCRO MAO QUITA EVENnml DEBITO 'PRO\IEMIEttTE DE COMSUKD IRREGUUIR E
PRRCELAAEtnos: -

.. -...
~ ctD o "e1d11ie1i» 6"Va-se
rriU:a de 23 e furos de 1fo ao mês _

F-~"==~"·~-~· -~·~·=·~·· ·~,··~~=~=2=1=6====·=~~-~·.:,i
FAR:KRCtR JRCRRRIPE - MfO: GROSSOO, 128

DROGAAIA· SEIWfDOURAOR - RV. BRRSlLlR.109
DRCRSA FINAACEIRA - RIJ. B~SlllR, 231

Reservãdo ao Fisco
1def'. 8b8d. a251. 16e2. f926. cl55b. fa<lf. fd16

.;

... . ' .

•
Faculdade de Ciências Integradas de Rondônia

"~ nossa Faculdade"

DECLARACÃO

Declaro por meio desta que: A Facir "Faculdade de Ciências Integradas de
Rondônia" com sede em Ji-Paraná/RO. Tem uma extensão na Cidade da
Serra, com escritório regional a Av. Todos os Santos nº 17- 3° andar bairro
Jacaralpe, e Núcleos de ministrações de cursos em Vila Nova de Colares,
Cidade Continental Serra Dourada Ili e Jacaraípe. E em breve em Feu Rosa, e
Praia Grande.

A Facir tem por princípio oferecer os seus cursos ao alcance de todos, dando
aos alunos nesta inscritos a condição de estudar pagando o menos valor para
estudar e realizar os seus sonhos.

Somos uma instituição de cursos e formações que preocupa com o social.
Atendemos ao longo de nossa vida muitas pessoas com distribuição diária de
leite, em média 1.000, por mês e roupas e calçados, e outras necessidades
básicas de cada individuo.

Nosso Telefone: (27) 3252-6190 / 9720-4212.

Serra/ES. 02 de Julho de 02107/2012

Dr. José Lop s de Oliveira

Diretor G ral/Facir

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO -w-~-CÂM-A-RA_M_U-NIC-IP_A_L D-A-S-ER-RA~

PROTOCOl:Ó
Processo Nº: e? a / 9 :,4~ ~
Data: o 3 I 0 t L Z<> n:.

AC ordenadoria Le islativa da CMS.
ss.:

Em, o 3 - o r - zo 1 t.

~!I
il li
ll li
ll li
ll li
li IJ
ll 11
jJ li
u - li

~· Câmara Municipai dfl Serra · · " .
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO ' ·' . ' ' ' \ '

' \ - - ~ .. ~ .. -
' " • 1

----~:---' ~- ----~~-;-,-- ~-,.-.--·--·--; --------· -- . ·--, --- -· . - ·-·-··-~---- ;-·~-- -- ~ .. -:-... ---"~-- ·---~·-·- --· -'- ----: ~---~-1

' " '

'. ".

l o
. ' '

" " ,, .,

" .
·~ '

·"" e - "'

' ' ~ " ··~"' ' ' .. . , ) .
coM1ssÃó oi: t.:EGISLAÇÃô, JUSTIÇA E REb.A.çÃ·o BINAL.
' ' - e • ' .,

Pa[ecer a'o :pfàcesso 2014 - Proíeto de Lei :nº. 117 de 2012
' - - -- - . '

1 ~ Proposição ,,
'\ . . . . ..

. Cuidam os autos dé projeto de autoria. do llus~re Vereador Aloísio Ferreira .
/ . · Santanà que .dec;lara dé utilidàde pública municjpal à FACIR - Faç;uldade de

\ Ciências Integradas de Ronqõnia-.L TDA.- · ' • · , , · ·
' '

li -.Análise \
/

- ' . \ : . ' '·' . ' .
· · Com base na L:O. M dà Serra, em especial no Art. 99 ..., Compete à Câmara,
· com a sariçãó d.e Prefeito:'( .•. ) • · ·. -

~ ' ! . ,.., ",> ) . ,

· ; XIV - leg,lslar .sob~e' assuntos de interesse ,lqc~I; ( •• :)
' •,

. ~ '\ '
-~· . . -~ . . .

Portanto tem ~Vereador com base na Lei O'rg~nica do Municípi(). . .
competência para·vérsar sobre proposições que legislem sobre o tema acima

., citado., . ' . e ~· .

. Quanto ao-aspecto legal, o-pr9jeto te!Jl ~mparo pela IJ:li Orgâoica municipal· /
· em especial no Art. 99, Inciso XIV.... . . · . · · · · . · :

',Quanto à técniéa legislativa, a matéria' most~-se perfeita e pronta p11ra .. " • '.
,inserir-se· no orçlenamento jurídico rnl!nicipal. · . , . : : ·

logo, a· present~ proposição ptende.aos r~q!Jisitos de constitucionalidade e· .
int~resse público. ' · , . · '

ui-·vàto '
' ..

··.·~ · Ehrfac~ aÓ e~posto, opin.o ~pela sua tramitacão por tratar-se de matéYia·d~
interesse público e constitu~ibnal; devendo ser aéol_hido. . . • . "

Por isso, v~to p~la sua tramita·cãÓ. "

•'
' -

' ' "
' .

, . ·. ; .. '

' -- ' ' .
' ' '

' \

' '

' "

" '
i

' .'

'~ '.

1 • \_ ·~ '

-
'

'
'

I
<

'· '•

. .

'
/

,.

j

" "

'\ '·

'' ' " ):o
't~ .....

.,

"
' • 1

" :o '\

; ..

;· -
' .'•

'--

'

•,
·n

" • ;

·- .
Gâmara Municip<11/ da Serra . '· \ I

ESTAD.0 DO ESPÍRITO. SANTO ' · ·, '

:: - ~

' , - ""·-~·-.~~r - ---

. -
'''

. A Comissãó de Legjslação; Justiça e Reqação Final.: õpinou unanjmemente pela· ·
constitucionálicjade, juridicidáde e técnicajegislativa e, no mt[lrito, pela tramitação
·do Projeto de Lei nº·. 117 de 2012: · · · ·.
',.. ' . ( . .

Estiveram presentes bs Sénhóres ,Vereadores

'
,, •.

;

''

.... ' ' ~ ,, 1 / '

Palácio ~'Judith Leão Castelo ~ibeiro", em 21 de Agosto de 2012,

'' .;

•

\

r.
\' . !'

. '

"

·.

·'

,
1'
1

\ ' .

~ '

I <

' ·. !
.(

1
• Auredir Pinién(el Ramos
· <, Membro·

',

\ '

1 •

·\ ,.

;

J

',' ,.

. .,

' '

)

' [

' '

' \

' '
1 '

..
;' •

' .
(·

' .